8. Idem AA. Alexandro.

Si is, qui depositam a te pecuniam accepit, eam suo nomine, vel cuiuslibet alterius mutuo dedit: tam ipsum de implenda suscepta fide, quam ejus successores 20 teneri tibi certissimum est. Adversus eum autem, qui accepit 21, nulla actio tibi competit, nisi nummi extent: tunc enim, contra possidentem uti (rei) vindicatione 22 potes.

De rebus commendatis a servo hereditario.

9. Idem AA. Menophilo, & ceteris.

Cum hereditas personam domini sustineat 23, ab hereditario 24 servo, priusquam patri vestro successeritis, res commendatas, secundum bonam fidem ab ejus, qui suscepit, successoribus 25 apud Rectorem provinciaz petere potestis.

De infamia & condemnatione.

10. Idem AA. & CC. Septimz.

Qui depositum non restituit, suo nomine conventus & condemnatus, ad ejus restitutionem cum infamiz 26 periculo urgetur. Scripta Id. Decembr. Nicomediae, CC. coss.

De compensatione, deductione, doli exceptione. 1. De attestatione depositario ab alio facta, ne depositum reddat.

11. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni PP.

Si quis vel pecunias, vel res quasdam per depositionis acceperit titulum, eas volenti ei, qui depositum, reddere illico modis omnibus compellatur: nullamque compensationem 27, vel deductionem, vel doli exceptionem opponat: quasi & ipse quasdam contra eum, qui depositum, actiones personales, vel in rem, vel hypothecariam pretendens, cum non sub hoc modo depositum acceperit, ut non concessa ei retentio generetur, & contractus, qui ex bona fide oritur, ad perfidiam retrahatur. Sed & si ex utraque parte aliquid fuerit depositum: nec in hoc casu compensationis præpeditio oriatur: sed deposita quidem res, vel pecunia ab utraque parte quam celerrime sine aliquo obstaculo restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit, & postea legitimæ actiones integræ quoque ei reserventur. Quod obtainere (sicut jam dictum est) oportet, & si ex una parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita: ut, integra omni legitima ratione servata, deposita res vel pecunia prima fronte restituantur. §. 1. Quod si in scriptis attestatio non per dolum, vel fraudem fuerit ei, qui depositum suscepit, ab alio transmissa, ut minime depositum restituat; hocque per jusjurandum affirmaverit: liceat ei, qui depositum, sub defensionis cautela idonea præstata, res depositas quam ocyssime recuperare.

In AUTHENT. de deposito, & denunciat. inquilineorum

§. 1. coll. 6. tit. fin. Novell. 88.

cap. 1.

Sed jam cautum est, ne quis extrinsecus depositario interdicat depositi restitutionem: qua subsecuta, depositor possidens pulsari poterit ab eo, qui interdixit. † Si contra factum fuerit, damnum, quodcumque acciderit ei, qui vim passus est, præstabitur ab eo, qui interdixit, necnon & tertia centesimæ usurarum nomine, ex quo facta est hujusmodi contestatio. † Quibus pénis subjacet, qui vel inquitino dationem pensionum, vel publicæ personæ pánis interdicit administrationem.

De heredibus.

12. Idem A. Joanni P. P.

Supervacuum veterum differentiam e medio tollentes, si quis certum pondus auti, vel argenti confecti, vel in massa constituti deposuerit, & plures scripsierit heredes: & unus 28 ex his contingentem sibi portionem a depositario acceperit, alter supersederit, vel alias fortuito casu impeditus hoc facere non potuerit; & postea depositarius in adversam inciderit fortunam, vel sine dolo depositum perdiderit: sancimus, non esse coheredi ejus licentiam venire contra eum coheredem suum, & ex ejus parte avellere, quod ipse ex sua parte consequi minime potuit, quasi eo quod coheres accepit, communis constituto: cum si certæ pecunia deposita fuerint, & suam partem unus ex heredibus accepit, nemini veniat in dubium bene 29. eum accepisse partem suam, & non debere aliam partem attingere: nobis etenim non videtur

(20.l.9.infr.l.12.§.2.l.18.l.25.ff.eod. (21.v.l.13.supr.de oblig. & act. (22.l.9.infinff.de rei vind. (23.l.31.§.1.ff.de hered. inst. (24.l.1.§.29.ff.h.t.l.16.ff.de oblig. & act. (25.v.l.8.supr.h.t. (26.l.1.l.6.§.6.ff.de his qui not.infam. (27.l.14.vers.excepta.supr.de compensat. §. 30. vers. sed nostra. Inst. de act. (28. l. 1. §. 36. ff. h. tit. (29. Confer. l. 38. ff.famil.ercisc. l. 62. ff.pro socio l. 31. ff. locati. | add. l. 4.supr.de hered.act. (30. l. 17. infr.de fidejuss.

esse homo obnoxius, neque in massa, neque in specie, neque in pecunia numerata, qui suam partem suscepit, ne industria penas desidia solvat: si enim & aliis tempora opportuna, quemadmodum coheres ejus, observasset: & suam uterque reciperet, & sequentibus altercationibus minime locus reliqueretur.

TIT. XXXV.

MANDATI VEL CONTRA. I

De sumtibus, & de salario.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Leonidae.

Adversus eum, cuius negotia gesta sunt, de pecunia, quam de propriis opibus, vel ab aliis mutuo acceptam erogasti, mandati actione pro sorte & usuris 2 potes experiri. De salario 3 autem, quod promisit, apud Præsidem provinciaz cognitio præbebitur.

De sumtibus & de pignoribus.

2. Idem AA. Marcello.

Cum ex causa fidejussionis pecuniam patrem tuum exsolvisse proponas; habes mandati 4 actionem, qua non solum pecuniam, sed etiam pignora in obligationem deducta, potes consequi.

Si is, qui actionem mandavit, egerit.

3. Idem AA. Germano.

Si pater tuus tibi sui juris constituto actionem adversus debitorum suos mandavit: potuit & ipse præsens adversus eos re 5 integræ experiri. Si quid itaque ab eo apud judicem actum est, rescindi nulla ratio patitur.

De sumtibus.

4. Imp ALEXAND. A. Vulnerato.

Etiam si 6 contrariam sententiam reportaverunt, qui te ad exercendas causas appellationis procuratorem constituerunt: si tamen nihil culpa tua factum est, sumitus 7, quos in litem probabili ratione feceras, contraria 8 mandati actione petere potes.

De bonorum possessione a procuratore neglecta.

5. Idem A. Guliano.

Si maritus sororis tuæ tibi procurans petere bonorum possessionem noluerit: cum ipso tibi congregendum est: quam querelam ita cum effectu habes, si mandasse te, ut peteretur bonorum possessio, eumque neglexisse 9 arguas.

De tacito mandato.

6. Imp. GORDIAN. A. Sosibio.

Si fidejussor pro reo paciente 10 fidem suam adstrinxerit, mandati 11 cum eo post exsolutam pecuniam, vel factam condemnationem, potest actionem exercere.

De pecunia credita.

7. Idem A. Aureliano.

Si literas ejus 12 secutus, qui pecunia actor fuerit, ei, qui tibi literas tradidit, pecunias credidisti: tam condicione adversus eum, qui a te mutuam sumsit pecuniam, quam adversus eum, cuius mandatum secutus es, mandati 13 actio tibi competit.

De pecunia credita & de pignoribus.

8. Imp. VALERIAN. & GALLIEN. AA.

& VALER. C. Lucio.

Si tibi pupillorum pater, ut pecuniam in rem suam servis ejus crederes, mandavit 14, & in hanc rem (æque) ipso præcipiente pignora sunt obligata: & mandati actione pupillos 15 post mortem patris convenire, & exequi jus obligationis pignorum 16 poteris, si in solutione cessabitur.

TIT. XXXV. (1.Lib 17.D.1.Lib.3.Inst.27. (2. l.12. §. 19. ff.h.t. (3.l.7.infr.l.17ff.eod. (4. §.6.Inst.de fidejuss. (5.l.22.supr.de procur. (6 v.l.56.infinff.h.t.l.10. §.1.ff.de negot.gest. (7.d.l.56.infin. L.46. §.6.ff.de procur. (8.l.12. §.9.ff.h.t.d.l.46. §.5. ff.de procur. (9. v.l.11.infr.h.t. (10.l.6. §.2. ff.eod. (11.l.2.supr.eod. §.6.Inst. de fidejuss. (12.l.8.infr.l.27.infinff.h.t.l.5.supr.de institutor.l.13. ff.de fidejuss. (13.v.Nov.4.cap.1. (14.l.7.supr.h.t. (15.l.4.infinff.de fidejuss. | add. l.4.supr.de hered.act. (16. l.17.infr.de fidejuss.

De causa per procuratorem laesa.

9. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Marcellio.

Cum per procuratorem causam tuam laesam 17 esse dicas, mandati actio adversus eum tibi competit.

An intercessor, qui nondum solvit, mandati agere possit.

10. Idem AA. Papiro.

Si pro ea, contra quam supplicas, fidejussor seu mandator intercessisti: & neque condemnatus es 18, neque bona (sua) eam dilapidare (postea) coepisse comprobare possis, ut (tibi) justam metuendi causam præbeat; neque ab initio ita te obligacionem suscepisse, ut eam possis, & ante solutionem convenire: nulla juris ratione, antequam satis creditori pro ea feceris, eam ad solutionem urgeri certum est. Fidejussorem vero seu mandatorem exceptione munitum, & injuria 19 judicis damnatum, & appellatione 20 contra bonam fidem minime usum, non posse mandati agere, manifestum est.

De gestis, vel non gestis, de dolo, & culpa, de sumtibus.

11. Idem AA. Cajo.

Procuratorem non tantum pro his, quæ gessit, sed etiam pro his, quæ gerenda suscepit, & tam propter exactam ex mandato pecuniam, quam non 21 exactam, tam dolum 22, quam culpam sumtuum 23 ratione bona 24 fide habita, præstare necesse est.

De tenore mandati servando.

12. Idem AA. Firmo.

Cum mandati negotii contractum certam accepisse legem adfveres: eam integrum secundum bonam 25 fidem custodiri convenit. Unde si contra mandati tenorem procurator tuus ad te pertinentem fundum vendidit, nec venditionem postea ratam habuisti: dominium tibi auferre non potuit.

De dolo, culpa, casu.

13. Idem AA. Zosimo.

A procuratore dolum 26, & omnem culpam, non etiam im provisum casum præstandum esse, juris auctoritate manifeste declaratur.

De eo, quod duorum voluntate uni eorum datum est.

14. Idem AA. Hermiano.

Si secundum mandatum Triphonis, & Felicis equos tua pecunia comparatos, vel in solutum a proprio debitore tibi traditos, uni de his utriusque voluntate dedisti: ad parendum placitis eos mandati iudicio conventos bona fides urget.

De morte domini.

15. Idem AA. Precario.

Mandatum re integra domini morte 27 finitur. 28
Si mandatarius fidem rumpat.

16. Idem AA. Uranio.

Ad comparandas merces data pecunia, qui mandatum suscepit, fide rupta, quanti interest 29 mandatoris, tenetur.

De salario.

17. Idem AA. Gorgonio.

Salarium 30 incertæ pollicitationis peti non potest.

De eo, pro quo intercessum est, & de ejus successoribus.

De mora, & de usuris.

18. Idem AA. Tusclano.

Post solutionem a se factam, qui dari mutuo mandavit, ab eo, pro quo intercessit, vel successoribus ejus, quod solutum est, etiam cum usuris 31 post moram recte postulat.

De usuris, & pignoribus.

19. Idem AA. Eugenio.

Pretii rerum distractarum, quas venales præcedente mandato acceperas, ultra 32 licitum usuras ex stipulatione, vel moza præstare (licet pignora 33 data probentur) compelli non potes.

(17.l.8.§.1.ff.h.t.l.10.supr.de procur. (18.v.l.38.in fin.ff.h.t.l.45.ff. de fidejuss (19.l.67.ff.d.t.de fidej. (20.l.8.§.8 ff.h.t. add. l.29. pr. ff. cod. (21.l.5.supr.l.21.in fin.infr.cod. (22.l.13.infr.cod. (23.l.4.supr. cod.l.10.§.9.l.12.§.9.l.27.§.4.ff.cod. (24.v.l.12.infr.cod. (25.l.11. supr.l.59.§.1.ff.cod. (26.l.11.supr.cod.l.23.ff.de reg.jur. (27.l.26.pr. ff.h.t.l.8.supr.de oblig.l.ult.ff.de solut.§.10.inf.h.t.l.33.§.1 ff. de adquir. vel amitt. possess. (28.Exc.l.9.§.1.ff.de jure dot. (29.l.8.§.6. ff.h.t. (30.l.56.§.3 ff.l.1.supr.cod. (31.4.l.1.supr.cod. (32.v.l.26.l.27. supr.de usur. (33.v.l.3.supr.d.s.